A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de So Paulo -

(11

REQUERIMENTO N° 658 / 2019

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na

-

	 pessoa do Prefeito Igor Soares, informaçöes

sobre o projeto "Professor Substituto" na Rede

Municipal de Ensino — Itapevi SP.

REQUEIRO a 	 Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Prefeito IFurficipal, ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto a
Secretaria Municipal de Educaçäo aos cuidados da Secretária Eliana Silva, informacöes

sobre o projeto para "Professor Substituto" na Rede Municipal de Ensino, e discorra

conforme a resposta do Requerimento 998/2018 (Em anexo) c se houve retorno da

Secretaria de Administraçào e Tecnologia para dar inIcio aos procedirnentos cabIveis, em

atendimento a pauta solicitada?

Ii . 	 PROTOCOLO
- 	Justificativa

19 FEy. 2019

Senhor Presidente: -

'l 	Rafael Mendes da Silva

Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 ' 	Assisteifle Legisativo
iiarMuniCipt de tta'peV'

Atentos as necessidades básicas de educaçio, fui procurado por algurnas macs de

alunos da rede municipal de ensino, e questionando se em nosso municIpio, não existe

algurn tipo de projeto para "professor substituto" na rede em casos de falta de professores

titulares por variados motivos, e abertura para oportunidade a recérn-formados na area,

iniciarem sua vida profissional. Trarnita no Congresso urn projeto de lei que cstabelece a

obrigação dos sisternas de ensino garantirern presenca de urn professor substituto, direito

esse constitucional (A contrataçao temporária de professor substituto e a vedacäo do Art.
90,  III, da Lei N° 8.745/93,Cada vez mais, os órgãos da Adrninistraçäo Federal direta, as

autarquias e as fundaçöes pñblicas vêm usando da contrataçào ternporária por

excepcional interesse püblico como meio de suprir deficiéncias de pessoal momentâneas,

sem a utilização da via constitucional do concurso pñblico).

Sala das Sess6t1envindo Moreira Nery, 15 de Fevereiro de 2019

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "C HAM BIN HO"

'- _) 	 Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio cordeimo dos Neves, 80 - frfla Nova Itapevi - Ilapevi - SP - ('ER: 06694-090

FThe (ii) 4141-4472 - www catnaiaitapevi.sp.gol br

119

Moreira Nery, 01 de Outubro

ji
RADE DA

k MW

CAMARA MUNICIPAL DE ITAIPF4YI T:
- Estado de Sào Paulo -

/)

2

REQUERIMENTO NO 998 / 2018.- 	"<

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na

pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a

Secretaria de Educaço e Cultura informaçOes
sobre se ha urn projeto para Professor

Substituto" na Rede Municipal de Ensino

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto a

Secretaria de Educaço e Cultura aos cuidados da Secretária Eliana Silva, informaçOes

se ha urn projeto para "Professor substituto"  naBcc  Municipal de Ensino, e esclareça:

I- Ha possibilidade de urn cadastro umc 	ase1eçäo desses professores9

2- Os recém-formados ter-ao 	 p 	caeitk na area de educacAo e se

em 2019 já ha estudo para uj . JtoQessq seletv 9

Senhor Presidente:-
\\

Senhoras e Senhores Vereadores- 	 - I
I

Atentos as necessidades basica 	caço-ftnprocurad0 por algumas mes de

alunos da rede municipal de ensino, .e quesionando se em nosso inunicIpio, no existe

alguns tipos de projeto para "ptofessor .s 	S11t>' na rede em casos de falta de

professores titulares por variados motiyos, eabeiura para oportunidade a recém-
formados na area, iniciarern sun vida profissional. Tramita no Congresso urn projeto de

lei que estabelece a obrigacAo dos sistemas de ensino garantirem presenca de urn
professor substituto, direito esse constitucional (A contratacão temporária de professor

substituto e a vedação do Art. 91, III, da Lei NO 8.745/93,Cada vez mais, os orgaos da

Administraçào Federal direta, as autarquias e as fundaçôes püblicas vêm usando da

contratação temporária por excepcional interesse piiblico como meio de suprir
da via ennstitucion do concurso aenciencias (IC pCSSU4I momen 	seraa u MY ---

püblico)

Sala das Sessöe

IVO
V

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAcAO

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65- Centrol Itapevi I 5o Paulo I CEP: 06653-180

Tel.: (11)4143-84001 sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME no 01512019

Itapevi, 16 de janeiro de 2019

Da Secretaria Municipal de Educacäo
A/c Gabinete do Secretãrio

Assunto: OfIcio S.G: 1272/2018
Ref.: Requerimento no 998/2018

Processo Administrativo no 020059/2018

Prezado Secretário,

Informamos, reiteradamente conforme resposta já encaminhada aos

Requerimentos 999/1002/1003/1006I1007/1008 e 1009/2018 - CAMARA

MUNICIPAL DE ITAPEVI, sobre inforrnaçOes so he urn projeto para "Professor

Substituto "na redo Municipal do Ensino, quo jé no ano de 2018 estudos e

encaminhamentos nesse sentido foram direcionados para Secretaria de

Administracão e Teonologia pela Secretaria de Educaço, sendo que aguardamos

retorno para então iniciarmos os procedimentos cabiveis, caso atendida a pauta

solicitada

I'

EIiØna Maria 	Cri Silva
(aMuñicipaI deducação

limo. Sr.
Marcos Godoy - Teco
Secretário Municipal de Governo

IC'rI

14

3ir

CAMARA MUNICIPAL DE ITI PF .I1;L5
- Estado de São Paulo-

2
REQUERIMENTO NO 998 I 2018 	-

Sümula: Requeiro ao Govemo Munical,na'
pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a
Secretaria de Educaçào e Cultura inlormaçOes
sobre se ha urn projeto para Professor
Substituto" na Rede Municipal de Ensino

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto a
Secretaria de EducaçAo e Cultura aos cuidados da Secretária Eliana Silva, informaçOes
se ha urn projeto para "Professor Substituto" na,ede Municipal de Ensino, e esclareça:

1- Ha possibilidade de urn cadastro unico 	à- aselecão desses professores9

2- Os recem-formados ter-ao Qr idad 	i!iareth na area de educaçào e se

em 2019 ja ha estudo para un pôcesor se1eti

fivif

:1
1L.

Atentos as necessidades basic 	"cacAoññ-procürã,o por algumas mães de

alunos da rede municipal de ensino, e 4u6sonndo se em nosso municIpio, nAo existe
alguns tipos de projeto para "pofessor stjb jto1" 'na rede em casos de falta de
professores titulares por variados iitotiyos, e aberura para oportunidade a recém-
formados na area, iniciarem sua vida profissional. Tramita no Congresso urn projeto de
lei que estabelece a obrigação dos sistemas de ensino garantirem presenca de urn
professor substituto, direito esse constitucional (A contrataçAo temporária de professor
substituto e a vedacão do Art. 9°, III, da Lei NO 8.745/93,Cada vez mais, os órgàos da

AdministracAo Federal direta, as autarquias e as fundacôes püblicas vêm usando da
contrataçâo temporária por excepcional interesse pUblico como mcio de suprir
deficiências de pessoal momenthneas, sem a utilizaçAo da via constitucional do concurso
püblico)

Sala das SessOes

Iv

Moreira Nery, 01 de Outub

SW

2J1)

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDucAcAo

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centrol ltapevi I So Paulo I CEP: 06653-180

Tel.: 11) 41438400! sec.educacao4apevi.sp.gov,br

Memorando SME no 015/2019

itapevi, 16 de janeiro de 2019

Da Secretaria Municipal de Educaçâo
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: OfIcio S.G: 1272/2018
Ref.: Req uerimento no 998/2018

Processo Administrativo no 020059/2018

Prezado Secretário,

lnformamos, reiteradamente, conforme resposta já encaminhada aos

Requerimentos 999/1002/1003/1006/1007/1008 e 1009/2018 - CAMARA

MUNICIPAL DE ITAPEVI, sobre inforrnacOes so he urn projeto para "Professor

Substituto "na redo Municipal do Ensino, quo já no ano de 2018 estudos e

encaminhamentos nesse sentido foram direcionados para Secretaria de

Administração e Tecnologia pela Secretaria de Educaçao, sendo Clue aguardamos

retorno para então iniciarmos os procedimentos cabiveis, caso atendida a pauta

solicitada.

Pro?. Eli

limo. Sr.
Marcos Godoy - Teco
Secretário Municipal de Governo

'C',',

nciosamente,

'

ia Mari 	Cr Silva
Muhicipal de--O